
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG - Instituído pela Lei Nº 624/13 - Ano IIII- Edição Nº 33-Data 25/02/2022 

Esta é a Edição Nº 33  do - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG. 
Criado através da Lei Nº 624/13. Todas as edições estarão disponíveis no endereço: 

www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 
 OESTE – MINAS GERAIS  

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133 

CNPJ: 18.308.734/0001-06 
    PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE 

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO 

                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO OESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO 
OESTE- torna público o extrato do 5º 
termo aditivo do contrato nº 035/2017. 
CONTRATADO – MORAIS CONSULTORIA 
E ASSESSORIA CONTABIL EIRELI – ME.  
Fica acertado o reajuste monetário 
tomando por base o índice de 21,74% 
do (IGP-M) referente ao período 
(novembro/2020 á novembro/2021), 
passando o valor da prestação de 
serviço para R$7.304,92 (sete mil 
trezentos e quatro reais e noventa e 
dois centavos) mensais, em 
conformidade com o Contrato original.  
Belarmino Luciano Leite – Prefeito 
Municipal. 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - MG, 
torna público a RATIFICAÇÃO DO PROCESSO nº 
023/2022, inexigibilidade nº 04/2022 com 
fundamento na Lei Federal n° 8.666/96 e suas 
alterações, em seu artigo 25, inciso II, 13, incisos III 
e V c/c artigo 1º da Lei nº 14.039/20. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria e 
consultoria jurídica na área de direito público, 
notadamente em direito constitucional, 
administrativo e municipal, para todas as 
Secretarias Municipais e Procuradoria Jurídica, 
com patrocínio judicial junto à justiça comum e 
federal no segundo grau e nas instâncias 
superiores, defesa dos interesses do Município 
junto ao Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais e Tribunal de Contas da União e, ainda, a 
prestação de serviços de assessoria jurídica em 
licitações e contratos administrativos. Vigência do 
Contrato: Para o exercício de 2022, podendo ser 
prorrogável de acordo com o art. 57 da 8.666/93. 
Cobertura Orçamentária porventura existente: 
02.01.02.04.062.0401.2007.3.3.90.36.00, ou 
02.01.02.04.062.0401.2007.3.3.90.39.00 – 
Procuradoria Geral do Município; CONTRATADO: 
MATOS E FAGUNDES SOCIEDADE DE ADVOGADOS, 
CNPJ Nº 26.381.076/0001-06. Valor Mensal: 
R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Ratificação em: 25/02/2022. Belarmino Luciano 
Leite – Prefeito Municipal.  



 Edição Nº 33 

 

Pág. 02 

 
 
 
 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 
 OESTE – MINAS GERAIS  

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133 

CNPJ: 18.308.734/0001-06 
    PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE 

      VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG 

DE  

. 

DECRETO N° 1412, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 TERMO DE ACEITAÇÃO PROVISÓRIO DA OBRA 



 Edição Nº 33 

 

Pág. 03 

 
 
 
 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 
 OESTE – MINAS GERAIS  

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133 

CNPJ: 18.308.734/0001-06 
    PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE 

      VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG 

DE  

. 



 Edição Nº 33 

 

Pág. 04 

 
 
 
 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 
 OESTE – MINAS GERAIS  

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133 

CNPJ: 18.308.734/0001-06 
    PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE 

      VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG 

DE  

. 
O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE- 
torna público o extrato do 5º termo aditivo do 
contrato nº - 014/2019, referente ao Processo 
Licitatório 015/2019. CONTRATADO - KPL 
INSTALAÇÕES ELETRICAS E SERVIÇOS LTDA. As 
partes contratantes em conformidade com o 
contido na cláusula quinta, do contrato de 
empreitada ora aditivado, e art. 65, inciso II da 
Lei n. 8.666/93, resolvem por este Termo 
Aditivo alterar o valor contratual em razão de 
acréscimos de serviços, conforme 
demonstrado no Parecer Técnico emitido pelo 
engenheiro. O valor contratado terá um 
acréscimo no importe ao valor de R$ 
15.100,00 (quinze mil e cem reais) 
correspondente á aproximadamente 5,84 % do 
valor do contrato. Portanto, o valor total do 
contrato passa a ser de R$ 289.640,00 
(duzentos e oitenta e nove seiscentos e 
quarenta reais). Belarmino Luciano Leite – 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE- 
torna público o extrato do 6º termo aditivo do 
contrato nº - 014/2019, referente ao Processo 
Licitatório 015/2019. CONTRATADO - KPL 
INSTALAÇÕES ELETRICAS E SERVIÇOS LTDA. O 
valor contratado terá um reequilíbrio 
financeiro no importe ao valor R$ 17.411,83 
(dezessete mil quatrocentos e onze reais e 
oitenta e três centavos) correspondente á 6,34 
% do valor do contrato. Portanto, o valor total 
do contrato passa a ser de R$ 291.951,83 
(duzentos e noventa e um mil novecentos e 
cinquenta e um reais). Belarmino Luciano Leite 
– Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 
torna público o extrato do contrato nº -
019/2022 – OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços técnicos 
especializados de assessoria e consultoria 
jurídica na área de direito público, 
notadamente em direito constitucional, 
administrativo e municipal, para todas as 
Secretarias Municipais e Procuradoria Jurídica, 
com patrocínio judicial junto à justiça comum 
e federal no segundo grau e nas instâncias 
superiores, defesa dos interesses do Município 
junto ao Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e Tribunal de Contas da União e, 
ainda, a prestação de serviços de assessoria 
jurídica em licitações e contratos 
administrativos, com 01 (uma) visita semanal, 
in loco, na sede do Município de São Sebastião 
do Oeste. CONTRATADA: MATOS & FAGUNDES 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ  Nº - 
26.381.076/0001-06. Vigência: 31.12.2022. 
Valor total R$ R$ 7.500 (sete mil e quinhentos 
reais) mensais. Dotação Orçamentaria: 
02.01.02.04.062.0401.2007.3.3.90.36.00, ou 
02.01.02.04.062.0401.2007.3.3.90.39.00. São 
Sebastião do Oeste-MG - Belarmino Luciano 
Leite  – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 



 Edição Nº 33 

 

Pág. 05 

 
 
 
 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 
 OESTE – MINAS GERAIS  

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000  
TELEFONE: 37-3286-1133 

CNPJ: 18.308.734/0001-06 
    PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE 

      VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG 

DE  

. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO 
OESTE- torna público o extrato do 2º 
termo aditivo do contrato nº 057/2021. 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
RODRIGUES E DINIZ LTDA-ME.  O valor 
contratado terá um reequilíbrio 
financeiro no importe ao valor de R$ 
39.126,47 (trinta e nove mil cento e 
vinte e seis reais e quarenta e sete 
centavos), correspondente á 12,86 % do 
valor do contrato. Portanto, o valor total 
do contrato passa a ser de R$ 
343.375,75 (trezentos e quarenta e três, 
trezentos e setenta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos), com 
fundamento no art. 65, II, da Lei nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações.  
Belarmino Luciano Leite – Prefeito 
Municipal. 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE- 
torna público o extrato do 1º termo aditivo do 
contrato nº 057/2021. CONTRATADA – 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA RODRIGUES E 
DINIZ LTDA-ME.   Fica ajustada a prorrogação 
de prazo com fundamento no art. 57, § 1º, I,II 
e IV, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas 
alterações, a partir de 03.03.2022 à 
01.06.2022 -  Belarmino Luciano Leite – 
Prefeito Municipal. 

ABERTURA P.L N° 024/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DO OESTE, torna público a 

abertura do PL nº 024/2022, Pregão 

Presencial nº 013/2022, Registro de 

Preço n° 011/2022. OBJETO: 

Contratação de empresas para 

aquisição futura e eventual no registro 

de preços de gêneros alimentícios, 

verduras, frutas, ovos e carnes para a 

merenda escolar das Escolas 

Municipais e Creches – Secretaria 

Municipal de Educação - SME. Dotações 

orçamentarias: 

02.07.02.08.306.0802.2049, 

02.07.01.08.306.0802.2102, 

02.07.01.12.365.0802.2146 – 

3.3.90.30.00, Lei Municipal nº 803 de 

22 de dezembro de 2021. Entrega dos 

envelopes – até o dia 15/03/2022 às 

08h:00min. Informações pelo 37-

3286.1173. Edital no site – 

www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br. 

Neuza Helena Meireles – Pregoeira.  

http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/
http://www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br/

